
t\tjt.--
I COMUNE DI

sf,ulercrlo or anolo

'"i.;

*,.
if,l
'r'l- - q1

,+<-
SUAP

DETERMINAZIONI DEL RESPONSABILE DEGLI ATTI DI GESTIONE
DELLO SPORTELLO T]NICO Pf,R LE ATTIVITA' PRODUTTIVf,

N.ll del03/05/20I

OGGETTO: "Quota associativa anno 2013 - " Associqzione Nazionale Città dell'Olio".
Determina impegno e liquidazione.

IL RESPONSABILE

L'anno duemilatredici, il giorno tre del mese di Maggio, nel proprio ufficio;

PREMESSO:
- che nel settore dello sviluppo economico e del turismo questo Ente persegue, tra gli altri, l'obiettivo della
valorizzazione dei prodotti tipici e, tramite questi, del proprio territorio;
- che, tra i prodotti agricoli di "eccellenzq" del Comune, vi è la produzione di olio extravergine di oliva, di elevato
pregio e di antica tradizione;
- che la vocazione del territorio comunale per la produzione di olio extravergine di oliva di pregio, con tradizione
olivicola connessa a valori di carattere ambientale, storico e culturale di notevole importanza è affermata, anche, dalla
presenza sul territorio comunale di un numero ragguardevole di lìantoi;
- che la produzione e la qualità dell'olio extravergine di oliva, ha indotto i Comuni produttori più importanti d'Italia ad
associarsi tra loro, costituendo l'Associqzione Nctzionqle Città dell'Olio, con sede legale in Monteriggioni (SI), strada di
Basciano 22, presso Villa Parigini;
- che la predetta Associazione, fondata il l7 dicembre 1994 a Larino (CB), raccoglie Comuni, Province, Camere di
Commercio e Comunita Montane di territori che danno nome ad un olio o in cui esista un'affermata tradizione olivicola,
al fine di operare in modo concorde e coordinato per il comune obiettivo di valorizzare l'ampio e vaxio patrimonio
olivicolo italiano ed in particolare:

{ operare, per la maggior tutela e conoscenza della qualità dell'olio extra vergine di oliva e delle risorse
ambientali, paesaggistiche, artistiche e storiche dei territori a particolare vocazione olivicola;

:L creare le condizioni per I'esposizione permanente degli oli di pregio;
,l coordinare elo organizzare manifestazioni promozionali, tecnico e culturali sugli oli, realizzare opere

divulgative, carte turistiche ed ogni altro sussidio didattico volto alla conoscenza dei territori olivicoli italiani;

'l slimolare la diffusione della civiltà dell'olio, anche attraverso raccolte museografiche e mostre permanenti della
storia dell'olio;

.l promuovere manifestazioni collettive per favorire lo scambio di esperienze e la reciproca conosc€nza tra
produttori e visitatori dei Paesi e Citta del l'olio extra vergine di oliva;

- che pertanto, le principali frnalilà dell'Associazione Nazionale Città dell'Olio sono rivolte alla tutela ed alla
promozione dell'ambiente e del paesaggio olivicolo, alla dilulgazione della storia e della cultura dell'olio e dell'olivo,
al riconoscimento della denominazione di origine per la valorizzazione del prodotto e la garanzia del consumatore;
- che queste finalità costituiscono elementi di particolare interesse e rilevanza anche in relazione alle competenze
istituzionali che l'ordinamento attribuisce all'amministrazione comunale;
- che nel corso degli anni l'Associazione Nazionale Città dell'Olio ha definito il proprio ruolo di tutela, di promozione e

valorizzazione sia dell' ambiente e della cultura dell'olivo, che della qualità, dell' immagine e del piacere dell'olio;
- che questo Ente, per le motivazioni richiamate in premessa, con delibera di C.C. n. 24 del09/08/2011 ha stabilito di
condividere tali obiettivi e di aderire alla predetta Associazione;
VISTO lo Statuto dell'Associazione e la "Cartq dei Fondamenti delle Città dell'Olio":
PRESO ATTO che l'adesione all'Associazione prevede un onere finanziario per il Comune pari ad euro 774,69 quale
quota associativa a.nnuale;
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.241201l1.



RILEVATO che con delibera di G.M. n.30 del27 /02/2013, si è stabilito di:
I di incaicare il Respons«bile degli Aui di Gestione dello Sportello Unico per le Attività Produnite. di

prowedere al pagamento della quota qssociativa relativa qll'anno 2013;
I di assegnue al Responsabile degli qtti di gestione del Senizio S.U.A.P. lq somma occorrenre pttri ad Euro ad

774,69 disponibile sul seguente inteNento di spesa del bilancio di prelisione 2013:
Capitolo 398, Codice 1110703, codice gestionale 1332, voce "Quotq associqtiva "Città dell Olict ..

CONDIDERATO che, nel caso in esame, l'assunzione delf impegno di spesa costituisce un atto do\uro e \ incolato del
competente Responsabile del Servizio, che presuppone la mera verifica dei fatti e l'esistenza della relativa capienza
finanziaria sugli appositi capitoli di bilancio, non essendo possibile enhare nel merito del conrenuto della
determinazione sindacale, in quanto, la stessa disciplina in modo completo ed esaustivo. senza necessirà di ulteriori
disposizioni attuative, una materia rientrante nella competenza dell'organo che lo ha emanato:
RITENUTO necessario assumere il conseguente impegno spesa, nonché liquidare la srrmma di Ewo 774,69
all'Associazione Nazionale Città dell'Olio, con sede legale in Monteriggioni (SI), strada di Ba-.iian.':1. partita iva
00883360703, per pagamento quote associative anno 2013;
VISTA la comunicazione prodotta dall'Associazione ai sensi e per gli effetti della legge I -: .\gosl!r :r-l ì 0 n. l3 6;
VISTO il Decreto Sindacale n. 14 del 03/03/2012 relativo all'attribuzione degli incarichi di r'-N.r:nt,ilità degli atti di
gestione del Servizio S.U.A.P.;
VISTO, il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il vigente O.A.EE.LL., approvato con L.R. l5/03/1963, n. 16 e s.m.i.;
VISTA laleggen. 14211990, così come recepita nella Regione Sicilia dalla L.R. ll ll 199i. r :S:.-n.i.:
VISTO il regolamento comunale di contabilità;
VISTO il D.Lgs l8 agosto 2000, n.267 e s.m.i.;
VISTO lo Statuto comunale;
RITENUTO che occone prowedere in merito

DETERMINA

DI IMPEGNARE, per le motivazioni di cui in premessa e che si richiamano ad ogni erìì:c e :i.--rre dispositivo, Ia

somma di Euro '7'74,69 necessaria per il pagamento all'Associazione Nazionale Cina i. -,-':.-r. ;..n sede legale in
Monteriggioni (SI), strada di Basciano 22, partita iva 00883360703, della quota associarira a--'- L,:. con imputazione
sul seguente intervento di bilancio:

3 Capitolo 398, Codice lll0703, co(lice gestionale l332,voce Quctta assctcittt: a::::...,-)iio'
DI LIQUIDARE E PAGARE, la complessiva somma di Euro 774.69 a fa\ ore dell'Às-\r::.r:.: \azionale Città
dell'Olio, con sede legale in Monteriggioni (SI), strada di Basciano 22. panita i\ a 00EE-r-ì6,,-,- i, :E quota associativa
anno 2013, con le modalità riportate nella comunicazione ai sensi e pergli effeni della leg-:e .,ì \;.r:.r 2010 n.136 e
con imputazione sull'intervento di bilancio anzi richiamato;
DI DARE ATTO che la presente determinazione, viene trasmessa al servizio finanziario deil E::: -: gli adempimenti
di competenza
La presente determinazione, ai hni della pubblicità degli atti e della trasparenza deil azr..:e :::rinìstativa, sarà
pubblicata all'Albo Pretorio on line dell'Ente per quindici giomi consecutivi.

Il Responsabile degli Atti di Gestione del SL {P
(Geou. Tindaro Pino §cqffìdir

i'[

S,t.



toe, di

iro ad
20I 3:

rto del
tienza
della

eriori

t4,69

r iva

fi di

!

Visto si attesta:

--: .-:a 1.ita contabile della presente determinazione;

-: :r:<rnrra finanziaria dell'impegno di spesa assunto di Etro'7'74,69 sul seguente interYento di bilancio:

-' :::: ,io 398, Codice t I t 0703, codice gestionale I 332, voce "Quota associativa "Città dell'Olio"

\\.re effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario di

:estione:

" II suddetto proyvedimento alla data odiema è esecutivo ai sensi di legge:

Il Responsabile dell'Area Finanziaria

Ras. Nunzio Corica

\__--.-la
n
e


